
                             

 

 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL  
 

 

“Aplicação do Método Respirométrico em Wetlands para a 
Determinação de Parâmetros Cinéticos” 

 

 

RICARDO MOLTO PEREIRA 
 

 

 

 

Orientador : Prof. Dr. José Augusto de Lollo 
Co-Orientador: Prof. Dr. Eduardo Luis de Oliveira 

 

 

Dissertação apresentada à Faculdade de 

Engenharia - UNESP – Campus de Ilha Solteira, 

para obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Civil. 

Área de Conhecimento: Recursos Hídricos e 

Tecnologias Ambientais. 

 

 

 

Ilha Solteira – SP 

Novembro/2008 

Campus de Ilha Solteira 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
[...]
aerados. Os carregamentos hidráulicos de projeto nos filtros rochosos aerados e não aerados, 

em climas temperados, são aproximadamente a metade daqueles carregamentos projetados 

para CW (Duncan Mara, 2004). 

Tanner (2001) appud Duncan (2004) reviu os resultados de 12 publicações 

comparativas de Alagados Construídos com e sem planta de tamanhos variados. Encontrou 

que não havia nenhuma melhoria na remoção de DBO e Sólidos Suspensos. Havia, entretanto, 

uma remoção maior de nitrogênio nos alagados com planta, mas esta não era primeiramente 

devido à absorção pelas raízes das plantas, mas sim pela acumulação de nitrogênio orgânico 

no leito de sedimentos e à liberação do oxigênio pelas plantas em torno de suas raízes, o qual 

é utilizado para a remoção da amônia pelo processo de nitrificação, com remoção de nitrito 

pelas plantas, com remoção de nitrato, dando forma assim, a desnitrificação. 

Resultados similares a Tanner (isto é, nenhuma melhoria na remoção do DBO e dos 

SS, somente na remoção do nitrogênio) foram encontrados por Ayaz e por Akça (2001);  

Coleman et al. (2001); Hench et al. (2003:  tabelas 1 e 2);  e Regmi et al. (2003).  Entretanto, 

Stein et o al. (2003) encontrou que controles sem plantas removeram mais amônia no verão 

do que Alagados Construídos plantados com o Schoenoplectus ou o typha, mas menos no 

inverno. 



                             

11 | P á g i n a  

 

Baptista et o al. (2003) appud Duncan (2004) encontraram que nos “alagados sem 

plantas mostraram a remoção do carbono mais elevado do que aqueles com plantas: 63% e 

51% respectivamente”. 

Karanthanis et al. (2003: tabelas 2 e 3) appud Duncan (2004) observaram que sistemas 

sem plantas conseguiram remoção de DBO em torno de 63%, com uma remoção total de 9.8 

g/m².d, comparado com sistemas de Alagados Construídos com plantas que reduziram 79% 

mas com um remoção de 8.1 g/m².d. 

Naylor et o al. (2003), que pesquisaram o desempenho de Alagados Construídos e os 

controles sem planta que tratam esgotos da lagoa de estabilização (104 mg DBO por litro, 187 

mg SS por litro, 12 mg NTK por litro), não encontraram nenhuma diferença na remoção dos 

SS (concentração do esgoto de 1-2 mg/l para Alagados Construídos e controles sem planta), 

mas a remoção da concentração de BDO e NTK eram mais elevada em alagados com planta 

do que nos sem planta (concentrações de esgotos de 5-7 mg/l contra 25-33 mg/l de DBO e 

1,3-3,8 mg/l contra 6,2-7,4 mg/l de NTK). Entretanto, não havia nenhuma diferença 

significativa entre as massas removidas de DBO, NTK e P (Fósforo) por unidade de área em 

ambos os sistemas. 

Os resultados citados acima levantam uma outra pergunta importante: qual é o método 

de medição mais apropriado do desempenho – porcentagem da remoção da concentração ou 

remoção da massa por unidade de área (ou de volume) por unidade de tempo?  Esta é uma 

pergunta importante para Alagados Construídos em climas quentes porque a taxa de perda de 

água devido a evapotranspiração é geralmente muito elevada (e muito mais elevada do que as 

de WSP) Duncan (2004). 

Brix et o al. (2001) appud Duncan (2004) notaram que o fósforo é removido 

principalmente em Alagados Construídos pela absorção nas superfícies do meio do leito, e 

eles sugeriram uma outra adição de um material absorvente de P, tal como um calcário ou 

mármore triturado, ou adicionar uma camada separada de tal material (o último seria a melhor 

opção de projeto porque é mais simples substituir o material quando sua capacidade de 

absorção de P for esgotada). Escoria de alto-forno é também um meio bom para a absorção de 

P (Naylor et al., 2003 appud Duncan, 2004). 

Um coordenador de projeto de tratamento de esgoto revendo tais evidências poderia 

chegar a uma conclusão geral que, quando o regulador ambiental especificar uma exigência 

na qualidade do nitrogênio do esgoto, as plantas não se apresentam como componente 



                             

12 | P á g i n a  

 

necessário no projeto de um alagado construído. Entretanto, as plantas são usadas com muita 

freqüência, visto que o regulador pode vir a sofrer modificações, exigindo o tratamento do 

nitrogênio. (Duncan, 2004). 

A discussão a seguir é baseada no desempenho de Alagados Construídos em climas 

temperados. El Hafiane e El Hamouri (2004), relatam que no Marrocos, em sistemas de 

Alagados Construídos que tratam esgoto em lagoas com alta taxa de algas, encontraram maior 

eficiência nos alagados com plantas do que naqueles sem plantas no que diz respeito a sólidos 

suspensos (SS): 77-90% contra 50%. Kaseva (2004), estudando Alagados Construídos na 

Tanzânia, encontrou que alagados plantados com Phragmetes e typha removeu mais DQO do 

que os controles sem planta (42-47 mg/l contra 71 mg/l); não havia, entretanto, nenhuma 

diferença na remoção de amônia e coliformes fecais. Assis, as experiências com Alagados 

Construídos em climas quentes estão em disparidade com as retratadas em climas temperados. 

Entretanto, Baldizón no al. (2002), trabalhando na Nicarágua, comparou as lagoas cobertas 

com Lemna plantadas com Phragments (isto é, um Alagado Construído com água livre na 

superfície) com alagados descoberto sem planta: não encontraram nenhuma diferença 

discernível na remoção de DBO, SS ou nitrogênio. A pesquisa no Egito (Stott et all, 1996: 

Table 3,16) não encontrou nenhuma diferença na remoção dos SS em Alagado Construído 

com planta (Phragments) e sem planta. Uma pesquisa adicional parece indispensável para 

verificar se as plantas são necessárias em climas quentes com a dupla finalidade de tratamento 

e reuso da águas residuárias (Duncan Mara, 2004). 

Kadlec (2003) appud Duncan (2004) relata que, ao menos nos EUA, os esgotos de 

WSP são geralmente incapazes de se compatibilizar com a exigência de tratamento 

secundário (isto é, ≤ 30 mg de DBO e ≤ 30 mg/l de SS), e recomenda portanto o uso de 

Alagado Construído (na realidade Alagado com água livre na superfície) para tratar esgotos 

de WSP desde que se tenha disponibilidade de área. 

Middlebrooks (1995) appud Duncan (2004) comparou diversas tecnologias para 

promover melhorias no esgoto anterior à lagoa de maturação nos EUA, incluindo filtros 

rochosos e Alagados Construídos com leito sub superficial de cascalho com fluxo horizontal. 

Filtros de rocha não podem remover o nitrogênio, mas são muito bons na remoção de DBO e 

SS, de modo que, quando a remoção do nitrogênio não é relevante, os filtros de rocha sejam o 

método o mais simples para tratamento de WSP e, como notável por Middlebrooks, suas 

vantagens são grandes no que diz respeito ao custo. A agência de proteção ambiental (2002) 

concorda: "seus custo baixo e operação simples fazem-nos atrativos para as comunidades 



                             

13 | P á g i n a  

 

pequenas que não são sujeitas a limitações quanto à amônia". No procedimento de seleção 

multicriterial de Neder et al. (2002), trabalhando no centro do Brasil, filtros rochosos, 

conseqüentemente, saem da linha de Alagados Construídos. 

Tratamento de esgotos em uma lagoa facultativa com filtros rochosos, no Reino 

Unido, carregada com 80 kg de DBO/há.d removendo DBO e SS muito eficazmente; a taxa de 

carregamento hidráulico otimizado era de 0,15 m³ de esgoto da lagoa facultativa por m³ do 

volume bruto do filtro por dia para se conseguir DBO < 20 mg/l e SS < 30 mg/l (Johnson e 

Mara, 2002). Estes filtros (e também aqueles que tratam esgotos da lagoa de maturação) não 

podiam remover o nitrogênio porque se tornaram rapidamente anóxicos.  A aeração do filtro é 

necessária para a remoção do nitrogênio: no Reino Unido um filtro ventilado que trata o 

esgoto da lagoa facultativa carregado até 0,15/d conseguiu nitrificação completa durante todo 

o ano, mesmo no inverno com temperaturas abaixo de 5 °C. Naturalmente, a aeração aumenta 

o custo operacional e assim nem sempre é uma opção apropriada. 

No Reino Unido, os alagados com fluxo horizontal sub-superficial, projetados para 

tratamento secundário, requerem aproximadamente 5 m² por pessoa (Cooper, 2001).  Supondo 

a água residuária com profundidade de 0,6 m e com fluxo de 0,2 m³ por pessoa por dia, 

equivalente a um carregamento hidráulico de aproximadamente 0.7/d - isto é, menos que a 

metade de um filtro rochoso.  Para a mesma profundidade da água residuária e carregamento 

hidráulico de 0.15/d, um filtro rochoso tem uma exigência de área de 2,2 m² por a pessoa.  

Assim os filtros rochosos pareceriam ser mais extensamente aplicáveis do que os alagados, já 

que eles são menos restringidos quanto à disponibilidade de terra. 

Duncan Mara (2004) conclui que as plantas não são requisitadas nos Alagados 

Construídos com leito sub-superficial de cascalho com fluxo horizontal para as remoções de 

DBO e de SS. Para estas remoções um filtro de rocha é uma alternativa de projeto melhor. As 

plantas em Alagados Construídos são necessárias se a remoção do nitrogênio for requerida. 

Paralelamente, um filtro aerado de rocha pode, vantajosamente, ser usado para esta finalidade. 

Os filtros da rocha (aerado ou não) são dimensionados com carregamentos hidráulicos e 

orgânicos mais elevados do que Alagados Construídos.  Em climas temperados, necessitam, 

aproximadamente, de 56% menos área do que Alagados Construídos. 

 

 



                             

14 | P á g i n a  

 

3.2.2 Alagados Construídos no Brasil 

A utilização de alagados construídos na melhoria da qualidade das águas, apesar de 

bem difundida em todo o mundo, pode ser ainda considerada uma tecnologia recente no Brasil 

(SALATI FILLHO; SALATI, Eneida & SALATI, Enéa, 1999 apud CUNHA, 2006).   

Quando comparado aos sistemas de tratamento secundários convencionais, os 

Alagados Construídos apresentam vantagens quanto ao baixo custo de construção, de 

manutenção e baixa demanda de energia. Além disso, não requer atuação de pessoal 

especialmente treinado e são sistemas mais flexíveis e menos suscetíveis às variações de 

cargas de esgotos do que os sistemas de tratamento convencionais (WATSON, 1989). 

Como exemplo da utilização de alagados construídos para tratamento e pré-tratamento 

de água para abastecimento público pode citar: a SABESP (Carapicuíba eBaixo Cotia), 

SANEPAR e a ETA de Analândia. Para tratamento de esgoto, pode-se citar: a ETE da 

Mineração Taboca (Vila de Pitinga -AM); ETE de Albrás Aluminio (Barcarena - PA); ETE de 

Emaús (Ubatuba - SP); a ETE do SEMAE – Engenho Central I e II (Piracicaba - SP), ETE do 

Jardim Botânico de Bauru e em fase de projeto a ETE da UNESP campus de Bauru. As 

estações possuem em comum um tratamento primário (gradeamento, desarenadores, 

decantadores primários) e um sistema de alagados com solos filtrantes e canais de plantas 

aquáticas (SALATI FILLHO; SALATI, Eneida & SALATI, Enéa, 1999 apud CUNHA, 2006) 

que em alguns casos são antecedidos por biodigestores anaeróbios..   

Como desvantagem este sistema requerem áreas maiores, quando comparadas aos 

sistemas de tratamento convencionais e podem apresentar comprometimento, em termos de 

desempenho, durante o inverno de regiões temperadas. Apesar destas considerações, ainda 

são especialmente atrativas como alternativas para o tratamento convencional de águas 

residuárias produzidas por pequenas e médias comunidades, em áreas esparsamente povoadas, 

ou através da utilização de fluxos verticais com recirculação e aeração natural ou artificial 

(ALMEIDA, 2006). 

Em São Paulo nas dependências do Parque Ecológico do Tiête (PET) foi implantada 

uma estação experimental de tratamento de água para a Lagoa do Jacaré, conforme figura 3.1.  



                             

15 | P á g i n a  

 

 
Figura 3.1: Sistema combinado de alagado construído do Parque Ecológico do Tietê 

(Outubro de 2007) 

A estação é composta de um canal de decantação, um canal de macrófitas flutuantes 

(Eicchornia crassipes, Pistia stratioides, Salvinia auriculata) e emergentes (Typha 

angustifolia) de fluxo superficial e duas células paralelas de solos filtrantes de fluxo vertical 

descendente, cultivado com arroz (Oryza sativa). 

 

3.2.3 Fatores Interferentes 

Os sistemas de wetlands sofrem influência direta na sua eficiência de remoção de 

nutrientes em função de alterações em: 

- Temperatura: modifica valores de coeficientes de re-aeração, velocidades de reações 

físicas, biológicas e químicas, taxas de volatização e evapotranspiração. 

- Radiação solar: influi diretamente na taxa de crescimento da biomassa das plantas, 

devido a diminuição da fotossíntes. 

- Preciptação: sistemas que ocupem áreas relativamente grandes deve-se ter o controle 

hídrico local. 

- Ventos: modifica taxas de evapotranspiração e as trocas gasosas entre a atmosfera e o 

meio aquático (LAUNTENSCHLAGER, 2001). 

 

3.3  Processos de remoção de nutrientes 

Os alagados construídos podem efetivamente remover ou converter grandes 

quantidades de substratos de fontes pontuais (efluentes domésticos e industrias, e percolados 

de aterro sanitário) e difusas (escoamento urbano, agrícola e de minas) dentre eles a matéria 



                             

16 | P á g i n a  

 

orgânica, sólidos suspensos, nitrogênio, fósforo, traços de metais e patógenos (HAMMER & 

BASTIAN, 1989; BRIX, 1993 apud CUNHA, 2006). 

A filtração natural, sedimentação e outros processos ajudam na remoção desses 

poluentes. Reações químicas e decomposição biológica quebram componentes complexos em 

substâncias simples. Através da absorção e assimilação, as plantas podem remover nutrientes 

para produção de biomassa adicional (HAMMER & BASTIAN, 1989 apud CUNHA, 2006). 

Em sistemas de wetlands fluxo horizontal sub-superficial e superficial a troca gasosa 

entre o sedimento e a atmosfera é muito reduzida (PONNAMPERUMA, 1972) e, como 

resultado, os sedimentos são anóxicos ou anaeróbicos (KELLY, 1985), o que determina 

baixas taxas de decomposição da matéria orgânica produzida e, portanto, acúmulo desta na 

superfície do sedimento. Este sedimento orgânico resultante tem uma alta capacidade de 

retenção de água e uma capacidade de troca catiônica muito alta. As camadas superficiais do 

sedimento, bem como as macrófitas emergentes, provem uma extensa área de superfície para 

o crescimento de microorganismos; assim, os alagados têm alto potencial para acumular e 

transformar materiais orgânicos e nutrientes (GERSBERG, 1983 apud CONCEIÇÃO, 2006). 

Já em sistemas de alagados construídos de fluxo vertical não saturado ou com aeração 

artificial tem-se a introdução artificial ou natural alta, tornando o sistema aeróbio com altas 

taxas de decomposição da matéria orgânica (CONCEIÇÃO, 2006). 

O tratamento biológico do esgoto está associado aos processos desempenhados pelos 

microorganismos que vivem ao redor das macrófitas e pela remoção de poluentes, diretamente 

por assimilação pelos tecidos da própria planta (Moorhead, 1990). A transferência de 

oxigênio pelas plantas, para a região da rizosfera, é um requisito importante para a remoção 

efetiva de alguns poluentes, pelos microorganismos (REDD, 1989; GERSBERG, 1983 apud 

PEREIRA, 2006). 

Após uma remoção mecânica preliminar de sólidos suspensos, aqueles remanescentes 

que adentram ao sistema, são removidos por sedimentação e filtração (processos físicos), 

sendo também removidos, em significante proporção, a DBO, nutrientes e patógenos. 

Os compostos orgânicos solúveis são degradados, na maior parte, por bactérias fixas 

às plantas e ao meio suporte aerobicamente, embora a degradação anaeróbica também ocorra 

e possa ser significante, em alguns casos. O oxigênio necessário à decomposição aeróbica 

provém da atmosfera (difusão), da produção fotossintética, da liberação pelas raízes das 



                             

17 | P á g i n a  

 

macrófitas ou através de processos de aeração natural e forçada (REDD, 1989 apud 

PEREIRA, 2006). 

 

3.3.1 DBO e DQO 

O agente oxidante mais importante em águas naturais é o oxigênio molecular 